Contestamini domum Israelis, dicit Dominus Deus omnipotens. (Vers. 14, 15.) Quia die, quo ulciscar iniquitates Israelis super eum, ulciscar et super altaria Bethelis, et suffodientur cornua altaris, et cadent super terram. Et conteram et percussuram domum pinnatam super domum æstivam, et peribunt domus eburneæ, et destruentur domus aliæ multæ, dicit Dominus. Non enim splendidas modo, inquit, domos, sed tenuiores quoque demoliar ignique tradam, simulque cum domibus ad hieumandum comparatis domos patentes ad æstatem accommodatas incendam. Cæterum pinnatam, hiemalem verterunt Aquila, Symmachus et Theodotius. Nam tanquam alis quibusdam, undequaque circumdantibus muris ejusmodi domus habitatores fovent. Demoliar autem quoque, inquit, altaria Bethelis, incitamenta impietatis : et quia non viri solum, sed mulieres etiam maximam impietatem exercebant, jure has quoque arguit, perniciemque comminatur.

#### CAPUT IV.

Vers. 1. Audite verbum istud, vaccæ Basanitidis, quæ estis in monte Samariæ, quæ opprimitis pauperes, et conculcatis egenos, quæ dicitis dominis vestris : Date nobis ut bibamus. Vaccas autem Basanitidis eas vocat, tanquam luxu et omni voluptate diffuentes : ejusmodi enim erant vaccæ Basanitidis, ob pabuli copiam exsultantes. Unde flebat ut bona tenuiorum sibi vindicarent, et viris, quibus ex divina lege subditæ erant, imperare non vererentur, et famulorum loco esse juberent. Talis et Jezabel fuit, quæ viro usa est ut manipio. Propter hanc iniquitatem vestram :

Vers. 2. Jurat Dominus per sanctos suos : Quoniam ecce dies venient super vos, et tollent vos armis, et eos qui vobiscum sunt in ollas succensas injicient ignes pestilentes. Tum interpretans quod dictum est, adjecit :

Vers. 3. Et educemini audi, vires mulier, contra vos invicem, et projicientini in montem Harmana, dicit Dominus. Vobis, ait, convenienter et tempori pœnas infigam, daboque vos hostibus, ita ut viri vestri, hos enim dicit qui vobiscum sunt, ollis, quibus ignis subjectus est, similes sint ex zelotypia et conspectu stupri vobis illati. Nam velut flamma quadam flagrantem, furore qui-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>13</sup> ἱερ. Ita quidem apud LXX, ab initio vers. 13, legi solet, sed recte Græbius Ἱερεῖς ad finem vers. 12 posuit, Hieronymum secutus, qui vocem istam ex ὡπυ corruptam esse, bene monuit. <sup>14</sup> Ἰσρ. Ἀ Ἰακώβ. <sup>15</sup> ἀφαν. Ἀ προστεθήσονται. <sup>16</sup> ἔτ. Ex A suppl. <sup>17</sup> Ἀ Βασάν. <sup>18</sup> ἔμ. λοιμ. Des. in A. <sup>19</sup> Α. γυμναί. lb. desunt sequentia, γυνὴ καὶ ἀνὴρ, quæ tamen exstant etiam in C et in duobus a Græb. nominatis codicibus. <sup>20</sup> C ἀπορρίψήσεσθε. <sup>21</sup> Ἀρμ. Ἀ Ἐρμωνά.

dem in viros vestros, in vos vero libidine ardebunt, omni amictu denudatos viros simul ac mulieres abigentes, et in Harmana montem abducentes. Symmachus autem *Harmana* vertit *Armeniam*, Theodotio, *excelsum montem*. Illud vero, *Juravit Dominus per sanctos suos*, Symmachus *per sanctitatem suam* posuit. Dictis autem jusjurandum præposuit, ut veram esse prophetiam confirmaret. (4) Hæc vero, inquit, sustinebitis, propterea quod in Bethel et in Galgalis impietatem admisistis, et trium dierum festa in honorem idolorum celebrare ausi, et quas decimas afferri meis sacerdotibus constitui, eas impietatis ministris afferentes, et sædera quædam pactionesque cum idolis ineuntes, ut eorum leges sequeremini. Hoc enim indicavit, cum dixit :

VERS. 5. « Legerunt foris legem, et invocaverunt professionem. » *Legem* non divinam vocans, sed aliis, qui idolis **1426** serviebant, impositam. Deinde prophetæ præcipit, ut dicat : « Annuntiate, quia hæc dilexerunt filii Israelis, dicit Dominus Deus. » Non enim obiter talem impietatem commiserunt, sed ardenti studio et affectu in ista febrebantur.

VERS. 6. « Et ego dabo vobis stuporem dentium in cunctis urbibus vestris, et indignitiam panum in omnibus locis vestris, et non estis reversi ad me, dicit Dominus. » *Stuporem dentium* Symmachus et Theodotio *munditiam* interpretati sunt. Significat vero famem : eorum enim qui nihil edunt, nullas reliquias cibi dentes habent sibi inhaerentes. Itaque cum fames et inopia vos comprehenderit, quoniam ob honorum copiam in largitorem donorum insultastis, dentes etiam vestri stuporem perpetientur, non amplius cibo vesci valentes, sed similes facti his quos aut uva acerba aut aliud quidpiam austerius perstrinxerit, et cibum conficere nequeunt. (7, 8.) At vos, hac etiam vobis adhibita correctione, in pristinis malis permanetis. Verumtamen ne sic quidem desistam curare vos : quia alteram vobis inducam correctionem, et serotinam inbibens pluviam (id enim significat, cum dicit, *tribus mensibus ante messem*), terram sterilem reddam. Tum exhibens misericordiam, ostendensque non casu hæc fieri, sed nutu meo, huic quidem urbi pluviam dabo, illi vero irrigationem similem non impartiar : ita ut hæc terra prorsus exarescat, illa vero privatim pluvia inadeat. Tanta **1427** autem erit aquarum penuria, ut duæ tresque urbes pariter ad urbem habentem aquam concurrant, potum expetentes, neque hoc modo ad saturitatem sitis restinguatur. Et tamen sic etiam pergetis insanabili morbo laborare :

Α τινος φλογός πυρπολούμενοι, θυμῷ μὲν κατὰ τῶν ὑμετέρων ἀνδρῶν, λαγνεῖα δὲ καὶ ὑμῶν χρῆσονται, πάσης περιβολῆς ἐστερημένους ἀνδρας καὶ γυναῖκας κατὰ ταύτην ἀγοντας, καὶ εἰς τὸ Ἀρμανὰ βρος ἀπάγοντες. Ὁ δὲ Σύμμαχος τὸ Ἀρμανὰ, Ἀρμερίαν ἠρμῆνευσεν· ὁ δὲ Θεοδοτίων ὑψηλὸν βρος. Τὸ δὲ, Ὁμοσε Κύριος κατὰ τῶν ἀγίων αὐτοῦ, ὁ Σύμμαχος κατὰ τῆς ἀγιοσύνης αὐτοῦ τέθεικε· τὸν δὲ ὄρκον τῶν εἰρημένων προτέθεικεν, ἀψευδῆ τὴν προφητείαν δεῖκνυς. Ὑπομενεῖτε δὲ, φησί, ταῦτα, ὡς καὶ ἐν Βαιθὴλ, καὶ ἐν Γαλγάλοις, τῇ δυσσεβείᾳ χρησάμενοι, καὶ τριημέρους ἑορτὰς τοῖς εἰδώλοις πανηγυρίζειν τετολημῆκατες, καὶ τὰς ὑπ' ἐμοῦ προσεταγμένας δεκάτας τοῖς ἐμοῖς ἱερεῦσι προσφέρεσθαι τοῖς τῆς ἀσεβείας ὑπουργοῖς προσενεγκόντες, καὶ ὁμολογίας τινὰς καὶ συνθήκας πρὸς τὰ εἰδῶλα πεποιηκότες, ὡς τοῖς ἐκείνων νόμοις ἀκολουθήσετε. Τοῦτο γὰρ ἐδήλωσεν, εἰρηκῶς·